
 

Copia 

 
 

Comune di Calasca Castiglione 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 

 
OGGETTO: 

RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE DEL 
PERSONALE.           
 
 

L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di febbraio alle ore diciassette e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Avv. TIPALDI SILVIA - Sindaco  Sì 

2. FANTONETTI GIOVANNI - Vice Sindaco  Sì 

3. COCCHINI ALBA ROSA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BIGLIERI Dott. MAURO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Avv. TIPALDI SILVIA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

VISTO il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei servizi; 

 

CONSIDERATO che: 

 

1. La legge di stabilità per l'anno 2012 (L. 12 novembre 2011, n. 183) ha ridisegnato il sistema di 

collocamento in disponibilità del personale delle pubbliche amministrazioni. L'art.16 della stessa, 

riscrivendo il contenuto dell'art. 33 del D.Lgs. n° 165/2011, ha posto l’obbligo della ricognizione 

delle situazioni di soprannumero o di eccedenza del personale; 

2. L'amministrazione sarà tenuta annualmente ad accertare, mediante provvedimento espresso, 

l'assenza o la presenza di personale in esubero, comunicando le risultanze della verifica al 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

3. In difetto del predetto adempimento, la norma dispone il divieto di effettuare nuove assunzioni 

ovvero di instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti 

posti in essere; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n° 73 del 06/10/2017 di approvazione della pianta organica e 

rilevato che la stessa risulta attualmente composta da n° 8 posti a tempo pieno di cui n° 3 vacanti e 

1 coperto a Part-time al 72,22%, così come di seguito specificato: 

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA, SETTORE CONTABILITA’, FINANZE, STIPENDI, 

ACQUISTI 

N. 1 Istruttore Direttivo Cat. D/1/5 

N. 1 Istruttore Amministrativo Cat. C/1/1     (VACANTE) 

 

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI - DEMOGRAFICA E STATISTICA - 

ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, TRIBUTI 

N. 1 Istruttore Direttivo Cat. D/1/5 

 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

N. 1 Istruttore Direttivo Cat. D/1/2                            (Part-time al 72,22%) 

N. 1 Istruttore Tecnico Cat. C/1      (VACANTE)     

N. 2 Collaboratori Cat. B/3 e Cat. B/4 

 

AREA VIGILANZA E CUSTODIA, COMMERCIO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

N. 1 Istruttore  

       Polizia Municipale – Cat. C/5      (VACANTE) 

 

RILEVATO che dalla ricognizione effettuata persiste una situazione di carenza di personale 

dimostrata dai seguenti indicatori: 

- presenza di un rapporto dipendenti/popolazione pari a un dipendente ogni 126 abitanti, mentre 

il Decreto del Ministro dell’Interno 16 marzo 2011, prevede che per i comuni fino a 999 

abitanti il rapporto medio dipendenti-popolazione valido per gli enti in condizioni di dissesto 

sia di un dipendente ogni 98 abitanti, 

- impossibilità di retribuire tutte le ore di straordinario richieste in pagamento dai dipendenti a 

causa dell’insufficienza del fondo e conseguente eccessivo accumulo di ore a recupero, 



- difficoltà a usufruire delle ferie nei termini contrattualmente stabiliti; 

 

ATTESO che, così come risulta dalla ricognizione della dotazione organica rivisitata, presso questo 

ente non risulta esserci esubero di personale ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs 165/2011, come riscritto 

dall’art. 16 della Legge n. 183/2011 (Legge di stabilità 2012); 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di competenza ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 

 

All’unanimità dei voti favorevoli espressi ai sensi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di attestare che, ai sensi dell'art. 33 del D.Lgs 165/2011, come riscritto dall’art. 16 della Legge    

n. 183/2011 (Legge di stabilità 2012), in questo Ente non vi è eccedenza di personale. 

2. Di dare comunicazione del presente provvedimento al Dipartimento della Funzione Pubblica ai 

sensi dell’art. 16, comma, della Legge 12/11/2011, n° 183. 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell’elenco trasmesso ai capigruppo 

consiliari, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 art. 125. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c.4 

D.Lgs 267/2000. 



N. 8 DEL 15/02/2019 
 

Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.toAvv. TIPALDI SILVIA 

                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.toBIGLIERI Dott. MAURO  

 
 

 ==================================================================== 
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”: 

  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 

 
 

       Parere tecnico favorevole                                   Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      F.to Dott. Mauro Biglieri                                                          F.to Rag. Mauro Pirazzi 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 21/03/2019. 
 
Calasca Castiglione, lì 21/03/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toBIGLIERI Dott. MAURO 
 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì 21/03/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

BIGLIERI Dott. MAURO 
__________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
XXX  Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BIGLIERI Dott. MAURO 
 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
  

 


